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Пояснительная записка к учебному плану ООП ООО 
 

Учебный план основного общего образования на 2023-2024 учебный год (далее – 
учебный план ООП ООО) является частью основной образовательной программы основного 
общего образования и составлен в соответствии с требованиями ФГОС ООО (п.26) к 
процентному соотношению ОПП ООО (объём обязательной части программы составляет 
70%, а части, формируемой участниками образовательных отношений 30% от общего 
объёма программы), санитарно-эпидемиологическими требованиями СП 2.4.3648-20 
(п.3.4.16) (объём обязательной части образовательной программы основного общего 
образования должен составлять 70%),  

При составлении учебного плана ООП ООО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ                                                     
«Об образовании в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана 
предусмотрено непосредственное применение (в том числе и количество часов по ФУП) 
федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», 
«История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности жизнедеятельности».  

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений. Обязательную часть учебного плана определяет 
состав учебных предметов обязательных предметных областей.   

Таким образом общий объём ООП ООО составляет 6995 академических часов (100%) 
из них: обязательная часть 70% = 4898 ак.ч (аудиторная нагрузка), часть, формируемая 
участниками образовательных отношений 30% = 2097 ак.ч.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, состоит из урочной 
деятельности в рамках соблюдения объёма аудиторной работы обучающихся за два 
учебных года по СанПиН и составляет 407 ак.ч. аудиторной нагрузки и внеурочной 
деятельности, которая составляет 1690 ак.ч. Также соблюдены требования норм СанПиН 
1.2.3685-21 (таблица 6.6) к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по триместрам. 
Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, могут 
оцениваться «зачет» или «незачет» по итогам триместра. 

Освоение основной образовательной программы основного общего образования 
завершается итоговой аттестацией. Итоговая аттестация обучающихся 9-х классов 
осуществляется согласно Федеральным распоряжением в форме ГИА (ОГЭ, ГВЭ). 
Нормативный срок освоения ООП ООО составляет 5 лет. 

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 
неделе. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 
курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 
отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки: 
- в 5-х классах – 29 часов в неделю; 
- 6-х классах – 30 часов в неделю; 
- 7-х классах – 32 часа в неделю; 
- 8–9-х классах – 33 часа в неделю. 

Учебный план ООП ООО на 2023-2024 учебный год на основании заявлений по 
выбору родителей (законных представителей) с ознакомлением обучающихся включает 
изучение родного (чеченского) языка и родной (чеченской) литературы.  

Общее количество часов учебных занятий за пять лет составляет 5338 часов. 
 

В учебный план входят следующие обязательные предметные области и предметы: 
 

Предметные области Учебные предметы (учебные модули) 
 

Русский язык и литература Русский язык  



Литература 
Родной язык и родная 
литература 

Родной язык (чеченский) 
Родная литература (чеченская) 

Иностранные языки Иностранный   язык (английский) 
Второй иностранный язык (из перечня, предлагаемого 
Организацией, осуществляется по заявлению 
обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся и при наличии в 
Организации необходимых условий) 

Математика и информатика Математика 
Алгебра (учебный курс) 
Геометрия (учебный курс) 
Вероятность и статистика (учебный курс) 
Информатика 

Общественно-научные 
предметы  

История  
История (учебный курс) 
Всеобщая история (учебный курс) 
Обществознание 
География 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 
Химия 
Биология 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов 
России (модуль по выбору из перечня, предлагаемого 
школой) 

Искусство Изобразительное искусство 
Музыка 

Технология Технология 
Физическая культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура  
Основы безопасности жизнедеятельности 

 
В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика» 7-9 классы. 
Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области 

«Общественно-научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и 
«Всеобщая история», на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5–9-х классах. В 
9-м классе в соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, которые 
Минпросвещения направило письмом от 03.03.2023 № 03-327, в учебный предмет «История» 
помимо учебных курсов «История России» и «Всеобщая история» в 9 классе увеличены на 
17 учебных часов  «Введение в новейшую историю России» будет реализован в виде 
целостного последовательного учебного курса, изучаемого за счет части учебного плана, 
формируемой участниками образовательных отношений в количестве 0,5ч в неделю начиная 
со второго полугодия. 

В учебном плане уменьшено количество часов по сравнению с федеральным учебным 
планом на учебный предмет «Технология». Часы перераспределены с целью реализации 
модуля «Введение в новейшую историю России» 

При проведении занятий по «Русскому языку», «Иностранному языку (английскому)», 
«Информатике» осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно 
допустимой наполняемости групп. 

Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной культуры 



народов России» для выполнения планируемых результатов и содержания рабочих программ 
реализуется за счёт дополнительного курса внеурочной деятельности «Основы духовно-
нравственной культуры народов России» (по 0,5 ч в неделю в 5-6 классах). 

В рамках часов части, формируемой участниками образовательного процесса:  
- в 5-8 классах 2 часа отдается на углубление изучение английского языка; 
- в 5, 7 классах в связи с уменьшением часов на физическую культуру реализуется программа 
«Подвижные игры»; 
- в 7, 9  классах 0,5 часов отдается на учебный предмет физическая культура; 
- в 6 классах вводится курс «Музыка и другие виды искусств»;  
- в предметной области «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» - 
«Физическая культура» - 0,5 часа в 8 классах; 
- предмет технология в 8 классах 0, 5 часа будет реализовываться во втором полугодии; 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности: 
- «Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х классах; 
- «Общая физическая подготовка и спортивные игры» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х 
классах; 
- «История государственной символики России»– отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х 
классах; 
- «Профминимум» – отводится по 1 часу в неделю в 5-9-х классах. 

С целью обеспечения условий для развития языковой компетенции, выполнения 
планируемых результатов и содержания рабочих программ по английскому языку 
обязательный учебный предмет «Иностранный язык (английский)» (обязательная часть – 3 
часа в неделю) дополнен частью, формируемой участниками образовательных отношений 
(по 2 часа в 5-8 классах) и курсом внеурочной деятельности «Клуб говорения на английском 
языке» (по 1 часу в неделю). В 9 классах для выполнения учебной программы в части 
содержания и планируемых результатов, часы предмета «Иностранный язык (английский)» 
будут реализованы за счет курса внеурочной деятельности «Клуб говорения на английском 
языке» (2 часа в неделю). 

Для достижения планируемых результатов по учебному предмету «Технология» в 5-7 
классах часы будут реализованы в вариативной части плана внеурочной деятельности при 
реализации курса «Проектная мастерская» (по 0, 5 ч в 5-7 классах). Для достижения 
планируемых результатов по учебному предмету «Технология» в 9 классах предусмотрен 
курс «Проектная мастерская» (по 0, 5ч) в рамках вариативной части внеурочной 
деятельности во втором полугодии.  

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 
максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Продолжительность учебного года в 5-8-х классах предусмотрена на 34 учебные 
недели. Последняя 34-я неделя учебного года, с 27 мая по 31 мая 2024 года, в целях 
обеспечения достижения планируемых результатов освоения ООП ООО согласно 
требованиям обновленного ФГОС ООО посвящена мероприятиям муниципального 
проекта «MetaSkillX: Развитие вне школы», направленного на развитие метапредметных 
навыков и функциональной грамотности обучающихся через использование городской 
образовательной среды. 

Продолжительность учебного года в 9-х классах предусмотрена на 33 учебные 
недели. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Учебный план основного общего образования  
по ФГОС- 2021 и ФОП ООП на 2023-2024 учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 
 
Предметные 

области 
Учебные 

предметы, 
курсы 

 
 

Количество часов в неделю/год ФПА 

5 кл. 
34 

уч.не
д. 
 

6 кл. 
34 
  

уч.нед. 
 

7 кл. 
34 
  

уч.не
д. 
 

8 кл. 
34  

уч.нед 
 

9 кл. 
33 

уч.нед. 
 

Всего  

                                ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (70% = 4898 часов)  

Русский язык 
и литература 

Русский язык 5 
(170) 

5 
(170) 

4  
(136) 

3 
(102) 

3 
 (99) 

20  
(677) 

Диктант 

Литература 3 
(102) 

3  
(102) 

2  
(68) 

2  
(68) 

3 
(99) 

13  
(439) 

Комплексная 
работа 

Родной язык 
и родная 

литература 

Родной 
(чеченский) 

язык 

30 
(102) 

3  
(102) 

3  
(102) 

3 
(102) 

3 
(99) 

15 
 (507) 

Тестирование 

Родная 
литература 
(чеченская) 

2  
(68) 

2  
(68) 

2 
 (68) 

2  
(68) 

2  
(66) 

10  
(338) 

Тестирование 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык 

(английский) 

1 
 (34) 

1  
(34) 

1  
(34) 

1  
(34) 

1  
(33) 

5 
(169) 

Тестирование 

Математика 
и 

информатика 

Математика 5 
(170) 

5 
 (170) 

- - - 10  
(340) 

к/р 

Алгебра - - 3 
(102) 

3 
(102) 

3 
(99) 

9  
(303) 

к/р 

Геометрия - - 2  
(68) 

2  
(68) 

2  
(66) 

6  
(202) 

к/р 

Вероятность и 
статистика 

- - 1  
(34) 

1  
(34) 

1  
(33) 

3  
(101) 

к/р 

Информатика - - 1  
(34) 

1  
(34) 

1  
(33) 

3 (101) Тестирование 

Общественно
-научные 
предметы 

История 2(68) 2(68) 2  
(68) 

2  
(68) 

2 
(66) 

10  
(338) 

к/р 

Обществознан
ие 

- 1 (34) 1 
 (34) 

1 
 (34) 

1  
(33) 

4  
(135) 

к/р 

География 1 
 (34) 

1  
(34) 

2 
 (68) 

2 
 (68) 

2 
 (66) 

8 
 (270) 

к/р 

Естественно-
научные 

предметы 

Физика - - 2  
(68) 

2  
(68) 

2  
(66) 

6  
(202) 

к/р 

Химия - - - 2  
(68) 

2  
(66) 

4  
(134) 

к/р 



Биология 1 
(34) 

1 
 (34) 

1 
(34) 

2  
(68) 

2  
(66) 

7  
(236) 

к/р 

Искусство Изобразительн
ое искусство 

0,5 
(17) 

0,5  
(17) 

0,5 
 (17) 

- - 1,5  
(51) 

Тестирование 

Музыка 0,5 
(17) 

0,5  
(17) 

0,5  
(17) 

- - 1,5  
(51) 

Тестирование 

ОДНКНР ОДНКНР 0,5 
(17) 

0,5  
(17) 

- - - 1  
(34) 

Проект 

Технология Технология 0,5 
(17) 

0,5 
 (17) 

0,5 
(17) 

0,5  
(17) 

0,5 
(16,5) 

2,5  
(84,5) 

Тестирование 

Физическая 
культура и 

основы 
безопасности 
жизнедеятель

ности 

Физическая 
культура 

1 
 (34) 

1  
(34) 

0,5 
(17) 

0,5  
(17) 

0,5 
(16,5) 

4 
(135,5) 

Тестирование 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельн
ости 

 
- 

 
- 

 
- 

1  
(34) 

1 
(33) 

2 
 (67) 

Тестирование 

Итого в обязательной части 
часов в неделю/ 

обязательная часть 
учебного плана 70% 

26 
(884) 

 

27 
(918) 

29 
(986) 

31 
(1054) 

32 
(1056) 

145 
(4898) 

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
 

 
 

Урочная деятельность0F

1: 3 
(102) 

3 
(102) 

3 
(102) 

2 
(68) 

1 
(33) 12(407) 

Английский язык 2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68) 

2 
(68)       - 8 

(272) 
Тестирование  

«Подвижные игры» 1 
(34) - 0, 5  

(17) 
 
-  2 

(68) 
Тестирование 

Физическая культура   0,5  
(17) 

 0,5 
(17) 0,5 (17) 

Тестирование  

Курс «Музыка и другие виды 
искусств» - 1 

(34) - 
 
- 

 
- 

1 
(34) 

Защита проекта 

Курс «Введение в Новейшую 
историю России» - - - 

 
- 

 
0,5 

(16,5) 
0,5 

(16,5) 

Тестирование 

Учебная нагрузка в 
учебном плане по СанПиН 

1.2.3685-21 
   

 

29 
(986) 

30 
(1020) 

32 
(108
8) 

33 
(1122) 

 33 
(1089) 

157 
(5305) 
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